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خدای دانشکده من
و تـو مـرا سخـت مـی فشـاري…!

ثانیـه ثانیـه هاي عمـرم را با تـرازوي تو می سنجم 
حرف هایم را بی آن که بخواهم به حرف تو می بندم

و صـدایـم را مـی کشـم در عمـق صـدایـت
و گره میزنم زنجیره ي نگاهم را در ضریح چشم هایت

و دسـت هـایـم 
دسـت هایـم را می آویـزم به ریسمـانی از عشـق

و پایـم را بـه دنبـال دلـم مـی کشـانـم
تـا خـودم را غـرق کنـم در عمـق کلامـت
هـر روز کلامـت را لقلقـه زبانـم مـی کنـم

تـا شـایـد تـو بخـواهـی و بـه جانـم بنشـینـد!
به یـاد تو شب ترسـانم و به نام تو روز می گذرانـم!

تـو مـرا سخـت مـی فشـاري
و مـن

مـن آکنـده مـی شـوم از رنـج!

دل کنـده از سختـی!

بـی آن که بـدانم در آغـوش تـوام

بـی آن که بـدانـم تـو بـه مـن نـزدیکـی

 و بـی آن که بـدانم تـو بـه مـن مـی خنـدي!

مـن از امـروز هـر روز ثانیـه ثانیـه هـاي عمـرم را

نفـس هـایـم را 

با تـرازوي تـو مـی سنجـم

و مـی دانـم کـه در آغـوش تـوام

تـو بـه مـن مـی خنـدي

و مـن بـه تـو مـی بـالـم.....!

دلـم گـرم اسـت…!

بـا تـو آرامـم!

خداي دانشکده من١





بخش اول

 خشونت کلامـی به هر نوع استفـاده از واژه یا جمله اي گفته می شود که باعث تحقیر، تهدید، توهین یا تمسخر

دیگري شود.  این نـوع خشونـت می تواند مستقیـم باشد، مانند ناسـزا گفتن و تمسخر آشکار، یا غیرمستقیم، 

مثل کنایه، برچسب زنی و طعنه هاي ظریف است.

 در فضـاي شبکـه  هاي اجتماعی، شکل هاي مختلفـی از خشونـت کلامی دیده می شود؛ از حمله به چهره هاي 

مشهور و سیاسـی گرفته تا توهیـن به کاربـران عادي به خاطـر نظر یا سلیقه شان. در بسیـاري از موارد، تفاوت 

میـان « انتقـاد سازنده » و« خشونت کلامی » نادیده گرفته مـی شود. انتقـاد یعنی تحلیـل رفتار یا دیدگاه فرد 

دیگر براي اصلاح آن، اما خشونت کلامی یعنی حمله به شخصیت و ارزش هاي او می باشد.

 به بیان دیگـر، خشونـت همیشـه مشت و لگـد نیست؛ گاهـی در قالـب یک جملـه ي کوتاه در بخش نظرات

ظاهـر می شـود.

 در روزگاري که بیشتر ارتباطـات ما از پشت صفحه ي گوشی و لپ تاپ شکـل می گیرد، شبکه  هاي اجتماعی به 

میدان اصلـی گفت وگو، تبادل نظر و حتی دعوا تبدیل شده  اند. دیگـر براي بیان نظر یا مخالفت، نیازي به حضور 

فیزیکـی نیست ؛ کافی است چند کلمه بنویسیـم تا حرفمـان در کسري از ثانیه به گوش صدها نفر برسد. اما در

همین دنیاي مجازي که قرار بود ما را به هم نزدیک تر کند، نوعی از خشونت آرام و پنهان رشد کرده است.

 خشونتی که نه صدایـی دارد و نه خون می  ریزد، اما روح را زخمـی می کند. گـاهی یک جمله ي تمسخرآمیز یا

یک کامنت توهیـن آمیز، تأثیـري دارد که از ضربه ي فیزیکـی هم ماندگارتر است. پرسش مهـم اینجاست: چرا 

در فضاي مجازي، برخی افراد با بی احترامی و پرخاش رفتار می کنند؟

خشونت کلامی

خشونت مجازی یا خشونت کلامی

مقدمه

تعریف و انواع خشونت کلامی

٣ خشونت مجازي یا خشونت کلامی



خشونت مجازي یا خشونت کلامی٤

 یکی از اصلی ترین دلایل افزایش خشونت کلامی، پنهان بودن هویت واقعی کاربران است. وقتی فرد بداند کسی

چهره یا نام واقعی اش را نمی شناسد، احساس مسئولیت اخلاقی کمتري می کند و  وجدانش خاموش می شود.

 عامل دیگر، فقدان سواد رسانه اي است. بسیـاري از کاربران نمی دانند چگونه در فضاي مجازي با احترام گفتگو 

کنند یا تفاوت میان طنز، نقد و توهین را تشخیص دهند.

 از سوي دیگر، فشارهاي روانی و اجتماعـی نیز نقش مهمی دارند. در جامعـه اي که افراد با مشکلات اقتصادي،

اضطـراب یا بی عدالتـی مواجه اند، ممکن است خشـم فروخورده ي خود را در فضاي مجازي تخلیـه کنند.

 در نهایت، الگوبرداري از فضـاي رسانه اي و سیاسی خشن هم بی تأثیـر نیست. وقتی زبان مسئولان، چهره ها یا 

رسانه ها خالـی از احترام و گفـت وگـو باشد، طبیعی است که این الگو به کاربران عادي نیز منتقل شود.

 خشونت کلامی، آسیب هایی عمیق تر از آنچـه به چشم می آید به جا می گذارد. قربانیان چنین رفتارهایی ممکن

است دچار افسردگـی، اضطـراب و کاهش اعتمـادبه نفس شوند. در برخی موارد حتی شاهد کناره گیري افراد از

فعالیت در فضاي مجازي یا سکوت ناخواسته ي آن ها هستیم.

 از جنبه ي اجتماعـی نیز، افزایش خشونت کلامـی باعث کاهش اعتماد و همبستگـی اجتماعـی می شود. وقتی 

کاربران یاد بگیرند با پرخاش پاسخ دهند، گفت وگو از بین می رود و فضاي مجازي به میدان جدل و توهین تبدیل

می شود.

 در سال هاي اخیر، نمونه هاي زیادي از این رفتارها را دیده ایم؛ از حمله ي گروهی کاربران به هنرمندان تا توهین به

کسانی که فقط دیدگاهی متفاوت داشته اند. باید پذیرفت که «زخم زبان» در دنیاي مجازي هم می تواند خون ریزي

داشته باشد؛ فقط دیده نمی شود.

دلایل گسترش خشونت کلامی در شبکه های اجتماعی

پیامدها و آسیب ها



 براي کاهش خشونت کلامی، قبـل از هر چیز باید فرهنگ گفت وگوي محترمانه را تقویت کنیم. گفت وگو یعنـی

شنیدن قبل از قضاوت، احترام قبل از پاسخ است.

 از سوي دیگر، آمـوزش سواد رسانه اي در مـدارس و دانشگـاه ها می تواند به نسل جدید بیاموزد که هر واژه در

فضاي مجازي مسئولیت دارد. پلتفـرم ها نیز باید با ایجاد قوانین روشن و گزارش پذیر، جلوي انتشـار توهین ها را 

بگیرند.

 خانواده  ها نیـز نقش کلیدي دارند؛ اگر از کودکی به فرزندانمان یاد بدهیم که احترام به نظر دیگران نشانه ضعف

نیست، بلکه نشانه ي رشد و بلوغ است، در آینده جامعه اي آرام تر خواهیم داشت.

 در نهایت، این نکته را نباید فراموش کنیم که فضاي مجازي، در واقع بازتابی از دنیاي واقعی ماست. اگر در دنیاي

واقعی مهربان تر و صبورتر شویم، شبکه هاي اجتماعی هم رنگی انسانی تر خواهند گرفت.

 اگر یاد بگیریم به جاي فریاد، گفتگو کنیم، شاید شبکه  هاي اجتماعی دوباره ”  اجتماعی“ شوند. شاید ارتباطات 

دوبـاره مثل گذشته شود احساسـات سرد و بی روح نباشد دنیا جاي قشنگتـري باشد تا یک جاي سـرد بدون

ارتباط تاریک که هیچ کسی حوصله کسی را نداشته باشد.

 بیایم براي هم دنیاي قشنگتري بسلزیم درگیر مجازي نشویم که هم خود و هم دیگران را گم کنیم.

علی عقیدي

کارشناسی مهندسی علوم و صنایع غذایی

راهکارها و نتیجه گیری

خشونت مجازي یا خشونت کلامی٥



 سنگ فیروزه، شئ اي مبارك است ؛ فیروزه، به ایران شهرت دارد و امام سجاد (ع)هم ایرانی تبار اند ؛ از این رو

این امام پر رحمت را همچو نگین فیروزه می بینم که بر رکاب انگشتري در قلب مان لانه گزیده اند. 

 سالروز میلاد خوش یمُنِ امام علی ابن حسین (ع)مشهور به امام سجاد(ع) را ، بر تمام مسلمین شاد باش عرض

می کنم .در این روز مبارك ، می خواهم اشاره اي مختصر به حضور پر برکت ایشان کنم . 

 امام ، ادامه دهنده ي راه پدرشان ، امام حسین(ع)هستند. امام حسین (ع) قیام کردند ، قیامی که سراسر عزت

را اموزش می دهد و سر تسلیم فرو اوردن به سمت شیطان زمانه را نفی می کند، همچنین الگویی براي مبارزه ي

حق علیه باطل می شود.

 امام سجاد (ع) دو کار مهم ، بعد از قیام برعهده داشتند ؛ یک ، روایتگـري واقعیت و دیگري تبیینِ اهدافِ قیامِ

امُـت است .

 واقعه عاشورا بسیار سنگین و پرحادثه است؛ زمانی که امام حسین (ع) به شهادت نائل می شوند، امام سجاد(ع)

به امامت می رسند در حالی که سخت بیمار هستند؛ تمام مردان بنی هاشـم شهید و بانوان و کودکان به اسارت

گرفته شده اند ؛ در آن وضع وخیم ، امام با تمام توان براي بهبود شرایط تلاش می کنند .

 امام سجاد(ع) و حضرت زینب(س)با رجزخوانی ها و حق طلبی ها توانستند شرایط را بهبود داده و همگان را از

بند اسارت ، رهایی ببخشند . 

 بعُد خاصی از دین توسط امام پرده برداري می شود ، جامعـه به معجزه اشک، از ابهـام شست و شو داده شده و 

به سوي طهارت دینی هدایت می شود .

فیروزه ای در خاندان اهل بیت

٦  فیروزه اي در خاندان اهل بیت

بخش دوم



 فیروزه اي در خاندان اهل بیت٧

راضیه انوري نژاد

کارشناسی ریاضیات

 امام سجـاد(ع) و حضـرت زینب(س) با رجزخوانی ها و حق طلبی ها توانستند شرایط را بهبود داده و همگـان

را از بند اسارت ، رهایی ببخشند . 

 بعُد خاصی از دین توسط امام پرده برداري مـی شود ، جامعه به معجـزه اشک ، از ابهـام شست و شو داده شده

 و به سوي طهارت دینی هدایت می شود .

 امام سجاد (ع) اشک ،  این هدیه ي ارزشمند را به مسلمانان تقدیم می کنند .

 این موهبت عظیمی است که به وسیله ي آن می توانیم به دیدار امام حی و حاضرمان نائـل شویم ؛ و ایشـان را، 

براي حکومتِ جهانیِ اسلامی یاري رسانیم .

 هر کـردار امـام ، باید برایمـان چراغِ راهـی باشد؛ اگر ما به درستـی آن ها را دنبـال کنیم همچو راهی هموار و 

مسیري روشن به سوي خدا حرکت خواهیم کرد .

 میبینیم که ائمه حامی یکدیگر بودند ، اي کاش ما هم بتوانیم یاري گر امام مان باشیم .

 ما باید از ائمه بیاموزیم و صداي مظلوم را به گوش جهان برسانیم و از حق دفاع کنیم ؛ ما باید سیرت امام حسین

را الگـو کرده و هرگز در مقابل شیطـان زمانه تسلیم نشویم ؛ و روایت هاي مکارانـه دشمن را برملا و حقیقت را

تبییـن کنیـم .

 به حمداالله در عصـر ما ، زنـان و مردان غیوري حضور دارند و در کوشش اند تا بتوانند قدمی در راه حمایت امام

شان بردارند و در این راه از جـان خود مایـه می گذارند ، همانند : شهداي مدافع حـرم ، شهداي جهاد تبیین و

جنگ 12روزه ( ایران و اسرائیل )، شهداي هسته اي، شهداي نظـامی، شهداي علمی، خداوند همه شان را مورد

لطف و رحمتش قرار دهد . و ما را موفق به یاري امام مهدي (عج)فرماید .



 حماسه جاودان تسخیر لانه جاسوسی که در برخـی مقالات اینترنتی غیرمنصف، از آن بعنوان بحـران گروگان

گیري در ایران و بن بست دیپلماتیکی میان ایران و ایالات متحده نام می برند، در واقع خشم مقدّس و حق طلبانه

و نیز عکس العملـی  در قبال  تهاجم  جبهه ي  استکبـار علیه  انقلاب  به  شمـار می رود و به مثابه نقطه عطف و مرکز 

ثقـلی در تاریخ انقلاب اسلامی است که دست آمریکا آن شیطـان بزرگ را در قلب پایتخـت رو و پایش را براي 

همیشه از این خاك پاك قطع کرد. 

 امروزه در عرف سیاستی که توسط آمریکایی ها دنبال می شود، قضیه را این طور مطرح می کنند که آمریکا مثل

همه کشورهاي دیگر در داخل تهران سفارت خانه اي داشت و عدّه  اي از روي بی تربیتی و بی اعتنـایی به موازیـن

بیـن المللی، ریختند و این سفـارت خانه که خاك  و خانه آمریکایـی ها بود را تسخیر و دیپلمـات ها را دست گیر 

نمودند. در حالی که طرح این قضیه به این شکل، خلاف واقع و غلط است.

 اهمیت این رویـداد به اندازه اي براي آمریکا و متحـدان داخلـی و خارجـی اش سخت و سنگین بود که پس از 

پیگیـري هاي روزانـه و ساعتی براي آزادسازي عمال شان، به تحریف و حاشیه راندن این جریان آزادي طلبـانه

برآمدنـد و آ ن را پدیده  اي نشئت گرفته از اختلافـات سیاسـی داخلی، بر اثر جنگ داخلی براي کسب قدرت، 

مـاحصل تلاش چهره هاي انقلابی در تخریب جناح فکري مخالف و به حاشیه راندن آنان اظهار کردند و حتی به 

جهت ایجاد اختلاف در گفتمان انقلاب، آن را ابتدائا اقدامی بدون اجازه حضرت امام خمینی (ره) خواندند اما در

آخر روسیاهی براي زغال ماند و بس است.

 این میوه شیریـن انقلاب اسلامی و روز افتخـار و پیروزي ملت مورخ 13 آبان سال 1358، توسط دانشجویـانی

انقلابـی که خود را پیرو راستین نظـام اسلام و انقلاب برمی شمردند  و حضرت امام خمینـی(ره) را رهبر و راهبر

خود می دانستند، به منصه ظهور پیوست.

 ماحصل اقدام شجاعانه این دانشجویـان پیرو خط امـام، تدویـن و انتشـار حدود هشتـاد جلد کتاب با عنوان 

« اسناد لانه جاسوسـی» شد که همه از گزارشات و مکالمـات و مکاتبـات افرادي بود که در لباس و نقش سفیر،
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بخش دوم



 اما در عمل جاسوسان و خراب کارانی بیگانه و مستقر در سفارت خانه آمریکا در تهران بودند که از ترس افشـا و 

برملا شدن دشمنی ها و اقدامات شان، همان دقایق اولیه بلافاصلـه پس از ورود دانشجویان به آن مرکز، اقدام به

از بیـن بردن موارد مذکور کردند که تا حدي نیز بر این امر موفق شدند. بعد از آنکه دانشجویان شجاع ما رفتند

و این مرکز را تسخیر کردند و با زحمت زیاد توانستند از مدارکی که طی این چند دقیقه در دستگاه هاي خردکن

خرد شده بود، جمع کنند و به  هم بچسبانند و به  صورت کتاب دربیاورند، آن وقت معلوم شد که چه توطئه  هایی 

در طول این مدّت در داخل سفارت آمریکا وجود داشته است.

 بلندگوهاي تبلیغاتی و گفتمـانی آمریکا، دشمنـی هاي خودشان با ملّت ایران را به مسئله ي سفـارت منسوب

می کنند، عـده اي هم به تبَـع آنها همین را تکـرار می کنند؛ آنها در واقع می خواهند ماجرا را اینگونـه تفسیـر و 

تلقین و تاریخ نگاري کنند، در حالـی که این دروغ بزرگـی بیشتر  نیست. شایـد بتوان شروع دشمنی او با ملت

ایران و روشن تر شدن هویت حقیقی ایالات متحـده آمریکا و شنـاخت ما از ذات شیطـانی او را در پی کـودتاي

28 مرداد سال 1332 و حتی قبل از آن دانست که آمریکایی ها اعتماد و سپس درخواست کمک از سمت دولت

ملی مصدق به آنها که در پی حریت از استعمـارهاي دولت وقت انگلیـس بودند را با خیـانت ظالمـانه و کودتاي

مجرمانـه   اي پاسخ دادند و دولت ملی مستقلـی را که مردم شریف ایران شکـل داده بودند با خباثت و  دشمنی 

دیرینـه خود به باد سرنگونـی  سپـردند و مظهر خشم ایرانیـان را در واکنـش به پنـاه دادن شاه پهلـوي را به

خود  متحمل کردند.

 از همان  روزهاي اوِّل بعد از پیروزي انقلاب نیز سفـارت آمریکا مرکز توطئه و جاسوسـی علیه  ایران بوده؛ حتّی 

در آن جا طرّاحی کودتا می شده که علیه انقلاب کودتا کنند؛ طرّاحـی جنگ داخلی می شده؛ تلاش می کردند که

در  استان هاي مرزي کشور، جنگ داخلی راه بیندازند؛ طرِّاحی می شده که چگونه در حکومت جدیدِ انقلابی نفوذ

کنند؛ رسانـه هاي ضـدّانقلاب را  که در داخـل بودند، مدیریـّت و هدایـت مـی کردند: نوشتـارها، گفتـارها و 

شایعـه سازي ها را جهـت دهی و حتـی براي اعمـال  تحریم بر کشـور نیز برنامه ریزي می کردند؛ یعنی سفارت،

از اوّلین روزهاي شروع انقلاب، مرکز توطئه علیه کشور و علیه انقلاب بوده است.
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 دقت به این نکته قابـل توجه است که ما از اول انقلاب به سفارت آمریکـا حمله نکردیم؛ سفارت آمریکا در اوِّل

انقلاب وجود داشت و مشغـول کارشان هم بودند، امّا آنها شروع کردند در خود آمریکا قطعنـامه تنظیم کردن، 

سخنرانی کردن، در کنگر ه شان علیه جمهوري اسلامی که تازه متولدّ شده بود تصمیم گیري کردن، گروه تروریستی 

راه انداختن، گروه  هاي کودتاگر را به وجود آوردن و تمهید و برنامه ریزي و حرکت و اقدام علیه انقلاب  کردن. فلذا 

وقتی که آنها آغازکننده بودند، حرکت دانشجویانی نیز که به سفارت حمله کردند در حقیقت حرکتی دفاعی و 

به جا بود و البته کاملاً عقلانی است.

بنا به فرموده حضرت امام خمینی(ره) که این حرکت را انقلاب دوّم نامیدند هم موید حرکت انقلابی این جوانان 

شجاع و غیور است. می توان حرکت دانشجویـان براي تسخیر سفارت را واکنشی شایسته به این  همه خباثت 

دانست که پیروزمندانه هم اتفّاق افتاد؛ یعنی جلوي تحرِّك ابرقدرت پرُ روي زیاده  خواه آمریکا را در داخل کشور

گرفت؛ انقلاب یعنی این. شایسته و بایسته است این اقدام را جهادي  ابتدایی  علیه  استکبار و علامتی  از فرا رسیدن 

نوبت  سربرکشیدن  جبهه ي  حق  و به  هم  خوردن  موازنه هاي  استعماري  و در هم  شکستن  هیبت و هیمنه آمریکا و

بطلان  تلقین هاي ده ها ساله   آنان  براي  مرعوب  کردن  ملت ها برشمرد و چه بسیار این چنین عملکردهایی انقلابی 

که امروزه بدان نیازمند هستیم.
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 این حریـت دانشجـو و جنبش دانشجویی که ریشه در حریت تفکـر اسلامی و انقلابی و نیز قدرت معنـویت و

اتصـال قلبی  آنـان به درگاه الهـی دارد، نمونه هاي موفق دیگـري نیز در گذشته نه چندان دور در تاریخ انقلابی

ایران اسلامی دارد و آن کنش گري هاي سیدمحمدحسین علم الهدي آن دانشجوي طراز انقلاب اسلامی است که

زیبنده  است بعنوان نمونه، اقدام ایشان در هدایت دسته هاي عزاداري سیدوسالار شهیدان در دوران منحوس و

وابسته پهلوي که با سرباز زدن از پیروي از سنت ننگین اداي احترام به شاه آغاز شد را مجددا در اذهان به یاد 

آورد و بر آن افتخار کرد.

 در نهایت جا دارد این دو دغدغه مهم و قابل توجه ولی امر مسلمین حضرت امام خامنـه اي(مد ظله العـالی) در

موضوع مذکور را یادآوري کنیم که اولا این حادثه باید توسط جوانان و نوجوانان ما به طور کامل و ریشه اي فهم و 

درك شود و نکته دوم این گله و شکایت چندین ساله ایشان مبنی بر نبود هیچ اثري از مضامین  برگزیده ي 

کتابهاي مربوطه و منتشر شده در مجموعه ي مدارس، دبیرستان ها و دانشگاه هاست و صد البته  ضروري است 

مورد توجه، برنامه ریزي اجرایی و مورد اقدام قرار دادن این سوال و پاسخ آن، تا ملت بدانند  آمریکایی ها در این

باره چه توطئه هایی علیه ما به کار برده اند.

سیدساجد هاشمی



١٢  اسوه مقاومت

می شنـوي؟

خـوب گـوش  کـن

این صدا، صداي یک استقامت است

صـداي یـک عشـق بـه بـرادر اسـت

صـداي یـک مـادر اسـت

صـداي عمـه جـانـم اسـت
از خـانه علـی(ع) صـداي گریـه نـوزادي را مـی شنـوم

شنیـده ام فاطمـه(س) دختـر بـه دنیـا اورده اسـت

خداونـد دختري را به این خانه ارزانـی بخشیـده که چراغ خـانه باشد 

دختـري کـه نامـش زینـب (س) اسـت

اوسـت کـه تـا قیـام قیـامـت حـرف هـایـش نقـل مجـالـس مـی چـرخـد

واقعـه ي عـاشـورا  را...

مـلائـک بـرویـد و ایـن مـژده را بـه تمـام جهـانیـان بـدهیـد

همـه بـایـد بـداننـد کـه دیگـر حسیـن(ع) تنهـا نیسـت

چطـور اسـت بـه مناسبـت ولادت این بانـوي بزرگـوار، بیشتـر بـا شخصیـت ایشـان آشنـا بشویـم؟

باشـد کـه الگـوي مـا ایشـان بـاشنـد...

بانـو زینب کبـري(س) « زینت پـدر، میـرا ث دار صبـر و کسی ست کـه عاشـورا را جـاودانـه سـاخـت»

در منظومـه ي نورانی اهل بیت(ع)، نامـی همچون زینب(س) چونان خورشیدي در اوج ایستاده است؛ بانویی که

از مهـد پاك علـوي فاطمـی، با نسیمـی از دانش و تربیتـی الهی پروریده شد. او نه تنها« زینت پدر» بود، بلکه

 آیینه اي تمام نما از فضایل پدر، علم مادر، و شجاعت برادرانش گردید؛ بانویی که تاریخ را وادار به تحسین بر

صبر، بلاغت و عظمت روحش نمود.

 

بخش
 سوم

اسوه مقاومت



١٣  اسوه مقاومت

 پیش از آنکه میدان کربلا فرا رسد، حضرت زینب (س) در مکتبی تربیت یافت که معلمش خود سرچشمه ي 

وحی بود. ایشان را «عالمه غیر معلَّمه» خواندند؛ دانشمندي که بی آنکه کتابی بگشاید، رازهاي هستی را با الهام

الهی آموخته بود. این علم، نه دانشی اکتسابی، بلکه نوري بود که مسیر زندگی اش را در پسِ حوادث مهیب 

روشن می ساخت. این بصیرت عمیق، به او آن شجاعت بی مانند را عطا کرد تا در برابر امواج ظلم، نه تنها سر خم

نکند، بلکه خود به سدّي استوار تبدیل شود.

 صبر حضرت زینب (س) را نباید تنها در معناي «تحمل» خلاصه کرد؛ این صبر، یک «جهاد باطنی» بود. او شاهد

 بود که درخت اسلام، با خـون پدر، برادر و فرزندانـش آبیـاري می شود. از دست دادن یک به یک عزیزان، 

می توانست هر روحی را در هم بشکند، اما در قاموس زینبی، این مصائب نه پایان، بلکه آغاز رسالتی بزرگتر بود.

او بار سنگین اسارت را بر دوش کشید، اما در برابر تازیانه ي ستم، قامت خم نکرد تا مبادا سلاله ي حسین (ع) در

زنجیر اسارت فکري نیز اسیر شود. صبر او، در حقیقت، تجلی اطاعت محض از مشیت الهی بود که شهادت را پل

 پیروزي نهایی می دانست.

 حضرت زینب (س) پس از امام سجاد (ع)، تنها راوي واقعه ي عاشورا بودند. این روایتگري، خود یک کنش سیاسی 

و انقلابی بود. ایشان، با حفظ سلامت و متانت، اسناد زنده واقعه بودند. ایشان اجازه ندادند تا روایت تاریخی به 

دست ستمگران بیفتد و تحریف شود. این مسئولیت عظیم، یعنی حفظ امانت خون شهدا، او را در مقامی قرار داد

که برخی او را به حضرت خدیجه کبري (س) تشبیه کرده اند؛ کسی که در سخت ترین لحظات، شبیه خدیجه (س)

که حامی پیامبر (ص) بود، حامی نهضت امام حسین (ع) و پیام او شد.

«عالمه ی غیر معلَّمه»؛ گنجینه ی علم و معرفت

صبر زینبی؛ مقاومتی فراتر از تحمل

نقش محوری در حفظ نهضت؛ راوی کربلا



 اسوه مقاومت١٤

 اما اوج هنرنمایی این بانوي بزرگوار، در عرصه ي بلاغت متجلی شد؛ بلاغتی که از عمق جان برمی خاست و ریشه

در فصاحت پدرش، علی (ع)، داشت. در اوج خفت و خواري اسارت، در مقابل تخت یزید، هنگامی که سکوت 

می توانست به معناي پذیرش ظلم باشد، حضرت زینب (س) با کلامی آتشین، پرده از چهره ي حقیقت برداشت. 

خطبه ي او، نه شکایتی زنانه، بلکه تلاوت آیاتی از عدالت بود  که کاخ ستم را به لرزه درآورد. او حقیقت کربلا را 

با زبانی شیوا و استوار، چنان بیان کرد که تاریخ، شاهد جاوید آن مظلومیت گشت. این کلام، سلاحی بود برّاتر از 

شمشیر، که میراث جاودان برادرش را از تحریف نجات داد.

فاطمه حسینی . کارشناسی روانشناسی

 حضرت زینب (س) تنها یک شخصیت تاریخی نیست؛ او یک آموزگار ابدي است. الگوي او نشان می دهد که زن 

بودن، نه سدّي در برابر قدرت و قضاوت، بلکه می تواند اوج کمال انسانی باشد.  شجاعـت او، ترس را از دل ها زدود

و صبرش، معنـاي استقامت را در تاریخ حک کرد. او به ما آموخـت که در  تاریک ترین شب ها، می توان چراغ  

هدایت بود و در برابر بزرگترین قدرت هاي فاسد، کلمه ي حق را فریاد زد.

 حضرت زینب (س) تصویـري کامل از زن مسلمـان مجاهد ارائه دادند؛ زنی که می توانست در عین حفظ حریم 

و عفّت (عفیفه)، در خط مقدم دفاع از ارزش هاي دینی بایستد. او تجسم این  حقیقت است که شجاعت، تنها 

در میدان نبرد با شمشیر نیست، بلکه در استواري کلام، پایداري بر ایمان در  زنجیر، و انتقال صادقانه ي حقیقت، 

جلوه گر می شود. میراث او، یک دعوت همیشگی است به ایستادگی در برابر ظلم، حتی اگر تمام جهان در برابر 

حق بایستد.

بلاغت کوبنده؛ خطبه ای که کاخ ستم را لرزاند

الهام بخشی؛ نمونه کامل زن مسلمان

الگوی کامـل یک زن مجاهـد




